
Администрация Сямженского муниципального района 
 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
 
 

от 23.04.2019г.       № 171 
 
        с.Сямжа  
 
Об утверждении Плана мероприятий 
по росту доходного потенциала и оптимизации  
расходов консолидированного бюджета  
Сямженского муниципального района  

 

 
       В соответствии с постановлением Правительства Вологодской области 
№846 от 28.09.2018 года «Об утверждении Плана мероприятий по 
повышению финансовой устойчивости на 2018-2021 годы» 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 
      1. Утвердить План мероприятий по росту доходного потенциала 
консолидированного бюджета Сямженского муниципального района 
согласно приложению №1 к настоящему постановлению. 
     2. Утвердить План мероприятий по оптимизации расходов бюджета 
Сямженского муниципального района согласно приложению №2 к 
настоящему постановлению. 
     3. Признать утратившими силу следующие постановления администрации 
Сямженского муниципального района: 
- №163 от 03.05.2017 года «Об утверждении плана мероприятий 
консолидированного бюджета Сямженского муниципального района по 
росту доходов, совершенствованию долговой политики и программы 
оптимизации расходов на 2017-2019 годы» за исключением пункта 3; 
- № 289 от 08.06.2018 года «О внесении изменений в постановление 
администрации Сямженского муниципального района от 03.05.2017 года 
№163». 
- № 665 от 25.12.2018 года «О внесении изменений в постановление 
администрации Сямженского муниципального района от 03.05.2017 года 
№163». 
- № 375 от 28.09.2017г «Об утверждении плана мероприятий по повышению 
эффективности использования муниципального имущества и земельных 
участков». 
- № 385 от 13.10.2017 года «О внесении изменений в постановление 
Администрации Сямженского района от 28.09.2017 года №375». 



- № 75 от 09.02.2018 года «О внесении изменений в постановление 
Администрации Сямженского района от 28.09.2017 года №375». 
- № 664 от 25.12.2018 года «О внесении изменений в постановление 
Администрации Сямженского района от 28.09.2017 года №375». 
    9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
начальника Управления финансов района Рахманову Л.Е. 
    10. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 
 
 
Глава администрации района                                                             Иванов Н.Н.                               



в бюджет 
области

в 
консолидирова
нный бюджет 

района / 
бюджет 

городского 
округа

в бюджет 
области

в 
консолидирова
нный бюджет 

района / 
бюджет 

городского 
округа

в бюджет 
области

в 
консолидирова
нный бюджет 

района / 
бюджет 

городского 
округа

1.

1.1.

урегулирование и взыскание задолженности по налогу на доходы 
физических лиц, единому налогу на вмененный доход, налогу, 

взимаемому в связи с применением упрощенной системы 
налогообложения

поступление средств в результате принятых мер по 
урегулированию и взысканию задолженности по 

налоговым платежам (НДФЛ, ЕНВД,УСН)
тыс.рублей 2335,0 1285,0 2568,0 1414,0 2697,0 1485,0

количество проведенных рейдовых мероприятий по 
взысканию задолженности 

ед. 60 60 60 60 60 60

количество охваченных налогоплательщиков, имеющих 
задолженность по имущественным налогам, в 

результате рейдовых мероприятий и индивидуальной 
работы

чел. 2080 1266 2100 1300 2100 1300

в т.ч..: количество сотрудников органов местного 
самоуправления, имеющих задолженность по 

имущественным налогам
чел. 0 0 0 0 0 0

поступление средств в результате принятых мер по 
урегулированию и взысканию задолженности по 

имущественным налогам
тыс.рублей 870,0 408,2 957 420 1005 430

2.

количество граждан, в отношении которых повышена и 
легализована заработная плата

чел. 300 300 280 280 250 250

сумма дополнительного поступления налога на доходы 
физических лиц в результате проведения мероприятий по 

легализации "теневой" заработной платы
тыс.рублей 1415,3 1415,3 1157 1157 1064 1064

дополнительное поступление единого налога на 
вмененный доход в результате невыполнения 
налогоплательщиками требований по уровню 

заработной платы, установленных в решениях 
(постановлениях) по единому налогу на вмененный доход

тыс.рублей 106,0 106,0 110,0 110,0 115,0 115,0

2021 год

Бюджетный эффект

2.1.

Целевой показательНаименование мероприятия

2019 год 2020 год

Бюджетный эффект

Приложение №1 к постановлению 
Администрации Сямженского 

муниципального района от 23.04.2019г № 171

1.2.

Проведение мероприятий по легализации "теневой" заработной платы

Бюджетный эффект

проведение мероприятий по урегулированию и взысканию 
задолженности по имущественным налогам (налог на имущество 

физических лиц, земельный налог с физических лиц, транспортный 
налог с физических лиц)

План мероприятий по росту доходного потенциала консолидированного бюджета Сямженского муниципального района на 2019-2021 годы

Принятие мер по урегулированию и взысканию задолженности по налоговым платежам:

Принятие мер по дополнительным поступлениям от обеления доходов:

Ед. 
измерения 



в бюджет 
области

в 
консолидирова
нный бюджет 

района / 
бюджет 

городского 
округа

в бюджет 
области

в 
консолидирова
нный бюджет 

района / 
бюджет 

городского 
округа

в бюджет 
области

в 
консолидирова
нный бюджет 

района / 
бюджет 

городского 
округа

2021 год

Бюджетный эффект

Целевой показательНаименование мероприятия

2019 год 2020 год

Бюджетный эффектБюджетный эффект

Ед. 
измерения 

количество граждан, с которыми оформлены трудовые 
отношения

чел. 63 63 70 70 75 75

количество проведенных рейдов по выявлению граждан, с 
которыми не оформлены трудовые отношения

ед. 12 12 14 14 15 15

сумма дополнительного поступления налога на доходы 
физических лиц в результате в результате проведения 
мероприятий по легализации неформальной занятости 

населения

тыс.рублей 1017,0 1017,0 1419,6 1419,60 1521,00 1521,00

количество выявленных собственников недвижимости, 
сдающих в наем жилые помещения

чел. 7 7 8 8 10 10

сумма дополнительного поступления налога на доходы 
физических лиц в результате выявления собственников 

недвижимости, сдающих в наем жилые помещения
тыс.рублей 35,0 35,0 42,0 42,0 45,0 45,0

3.

3.1.

Выявление резервов роста поступлений налога, взимаемого в связи с 
применением упрощенной системы налогообложения, путем 

определения причин убыточности организаций и легализации их 
доходов

ежегодный прирост поступлений налога, взимаемого в 
связи с применением упрощенной системы 

налогообложения
тыс.рублей 0,0 0,0 0 0 0 0

количество выявленных фактов занижения 
налогооблагаемой базы по единому налогу на вмененный 

доход для отдельных видов деятельности
ед. 10 10 12 12 13 13

ежегодный прирост поступлений единого налога на 
вмененный доход для отдельных видов деятельности по 

выявленным фактам
тыс.рублей 45,0 45,0 52 52 55 55

количество выданных патентов ед. 3 3 4 4 5 5

сумма поступления налога, взимаемого в связи с 
применением патентной системы налогообложения

тыс.рублей 60,0 60,0 80,0 80,0 100,0 100,0

4.

количество принятых налогоплательщиков ед. 1260 998 1300 1000 1350 1000

поступления налогов, уплачиваемых физическими лицами 
через мобильный налоговый офис 

тыс.рублей 1687,0 526,0 1700,0 550,0 1720,0 560,0

Проведение работы по легализация неформальной занятости 
населения

Обеспечение взаимодействия по вопросам функционирования 
мобильных налоговых офисов 

4.1.

Развитие патентной системы налогообложения3.3.

Принятие мер по дополнительному поступлению местных налогов:

Проведение контрольных мероприятий на предмет соответствия 
декларируемых физических показателей (площадь торгового зала, 

численность работающих), используемых при расчете единого налога 
на вмененный доход для отдельных видов деятельности, фактически 

используемых в предпринимательской деятельности

2.2.

2.3.
Выявление собственников недвижимости, сдающих в наем жилые 

помещения без декларирования доходов и уплаты налогов

3.2.

Принятие мер по дополнительному поступлению налогов на совокупный доход:



в бюджет 
области

в 
консолидирова
нный бюджет 

района / 
бюджет 

городского 
округа

в бюджет 
области

в 
консолидирова
нный бюджет 

района / 
бюджет 

городского 
округа

в бюджет 
области

в 
консолидирова
нный бюджет 

района / 
бюджет 

городского 
округа

2021 год

Бюджетный эффект

Целевой показательНаименование мероприятия

2019 год 2020 год

Бюджетный эффектБюджетный эффект

Ед. 
измерения 

4.2.
Проведение оценки эффективности налоговых льгот по местным 

налогам, с последующей отменой льгот
ежегодный прирост поступлений от отмены и 

изменения условий предоставления льгот 
тыс.рублей 91,1 91,1 86,4 86,4 86,4 86,4

количество поселений, в которых ставки по налогу на 
имущество физических лиц не соответствуют 

областному уровню
ед. 0 0 0 0 0 0

поступление налога на имущество физических лиц от 
коммерческий недвижимости

тыс.рублей 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

количество зарегистрированных объектов недвижимого 
имущества  (строений, помещений и сооружений)

ед. 15 15 16 16 17 17

сумма дополнительного начисления налога на имущество 
физических лиц

тыс.рублей 4,9 4,9 5,9 5,9 6,4 6,4

количество зарегистрированных земельных участков ед. 13 13 12 12 8 8

сумма дополнительного начисления земельного налога тыс.рублей 3,5 3,5 3,2 3,2 3,5 3,5

5.

количество муниципальных унитарных предприятий, 
осуществляющих свою деятельность

ед. 2 2 2 2 2 2

прирост доходов от перечисления в бюджет части 
прибыли муниципальных унитарных предприятий к 

принятому бюджету (по состоянию на 1 августа 2018 
года)

тыс.рублей 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

количество хозяйственных обществ, акции (доли) 
которых находятся в муниципальной собственности

ед. 6 6 6 6 6 6

прирост доходов от долей собственности в 
коммерческих предприятиях к принятому бюджету (по 

состоянию на 1 августа 2018 года)
тыс.рублей 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

количество предъявленных претензий, судебных исков к 
арендаторам имущества и земельных участков

ед. 60 60 65 65 70 70

сумма поступлений неналоговых доходов от проведения 
претензионно-исковой работы по взысканию 

задолженности по аренде земельных участков и 
имущества 

тыс.рублей 300,0 300,0 325,0 325,0 350,0 350,0

5.2.

Координация работы органов местного самоуправления области по 
обеспечению государственной регистрации прав собственности 

граждан на недвижимое имущество
4.4.

Принятие мер по дополнительному поступлению неналоговых доходов:

Принятие мер, направленных на повышение эффективности работы 
муниципальных унитарных предприятий

Обеспечение мониторинга деятельности хозяйственных обществ, 
акции (доли) которых находятся в муниципальной собственности

5.1.

Пересмотр ставок по налогу на имущество физических лиц исходя из 
кадастровой стоимости в целях доведения их до областного уровня по 

коммерческой недвижимости
4.3.

Проведение претензионно-исковой работы по взысканию 
задолженности по арендной плате и пени в отношении арендаторов 

имущества и земельных участков, находящегося в государственной и 
муниципальной собственности, имеющих задолженность по арендной 

плате

5.3.



в бюджет 
области

в 
консолидирова
нный бюджет 

района / 
бюджет 

городского 
округа

в бюджет 
области

в 
консолидирова
нный бюджет 

района / 
бюджет 

городского 
округа

в бюджет 
области

в 
консолидирова
нный бюджет 

района / 
бюджет 

городского 
округа

2021 год

Бюджетный эффект

Целевой показательНаименование мероприятия

2019 год 2020 год

Бюджетный эффектБюджетный эффект

Ед. 
измерения 

5.4.

Установление эффективных ставок за сдаваемое в аренду 
муниципальное имущество и земельные участки, находящиеся в 

муниципальной собственности, а также государственная 
собственность на которые не разграничена

прирост неналоговых доходов от сдачи в аренду 
имущества и земельных участков к принятому бюджету 

(по состоянию на 1 августа 2018 года)
тыс.рублей 15,2 15,2 0 0 0 0

количество Прогнозных планов приватизации 
муниципального имущества, принятых районом 

(городскими округами) и поселениями
ед. 1 1 1 1 1 1

прирост доходов от приватизации муниципального к 
принятому бюджету(по состоянию на 1 августа 2018 

года)
тыс.рублей 383,0 383,0 0,0 0,0 0,0 0,0

количество проверок, выявивших нарушения норм 
земельного законодательства 

ед. 0 5 5 5 5 5

сумма поступлений земельного налога в результате 
усиления муниципального земельного контроля

тыс.рублей 0,0 0,0 1,0 1,0 1,5 1,5

сумма поступлений денежных взысканий (штрафов) за 
нарушение земельного законодательства в местные 

бюджеты
тыс.рублей 45,0 45,0 45,0 45,0 45,0 45,0

количество рекламных конструкций, установленных без 
разрешения

ед. 0 0 0 0 0 0

сумма поступлений денежных взысканий (штрафов) за 
установку рекламных конструкций без разрешения

тыс.рублей 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

5.8.
Повышение уровня собираемости штрафов, поступающих в 

региональный и местный бюджеты
прирост доходов от штрафов тыс.рублей 85,6 85,6 100 100 100 100

6.
Обеспечение мониторинга налоговых поступлений от федеральных 
торговых сетей и их подразделений, в целях недопущения снижения 

налоговых  платежей

ежегодный прирост налоговых поступлений от 
федеральных торговых сетей (НДФЛ, УСН, земельный 

налог)
тыс.рублей 0 0 0 0 0 0

количество вновь созданных рабочих мест ед. 3 3 3 3 3 3

дополнительное поступление доходов от создания новых 
рабочих мест

тыс.рублей 45,6 45,6 60,8 60,8 63,8 63,8

тыс.рублей 8544,2 5871,4 8712,9 5871,9 8978,6 6031,6Итого бюджетный эффект от мероприятий по росту доходного потенциала

Проведение мероприятий по формированию благоприятного 
инвестиционного климата в муниципальных образованиях

7.

Проведение работы по выявлению рекламных конструкций, 
установленных на территории муниципального образования без 

действующего разрешения на установку и эксплуатацию рекламной 
конструкции

Принятие мер, направленных на повышение эффективности работы 
по выполнению Прогнозного плана приватизации муниципального 

имущества
5.5.

5.7.

Координация деятельности органов местного самоуправления области 
по усилению муниципального земельного контроля по соблюдению 

землепользователями норм земельного законодательства 
5.6.



2019 2020 2021

1.

1.1. Анализ нагрузки на 
муниципальную 
бюджетную сеть в сфере 
общего и дошкольного 
образования

Управление 
образования

до 1 июля 
2019 г

Аналитическая 
записка по итогам 
анализа, 
представляемая 
главе 
администрации 
района 

да/нет да Х Х

1.2. Оптимизация бюджетной 
сети, в том числе 
численности работников в 
соответствии с 
ведомственными 
программами оптимизации

органы 
местного 
самоуправлени
я, 
осуществляющ
ие полномочия 
учредителя 
муниципальны
х учреждений

2019-2021 
годы

Бюджетный эффект

тыс. 
руб.

Х Х

2.

5 6

ПЛАН

Программа оптимизации расходов бюджета

Оптимизация расходов на содержание бюджетной сети

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ  ПО ОПТИМИЗАЦИИ РАСХОДОВ БЮДЖЕТА                                                            
СЯМЖЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА НА  2019 - 2021 годы

1 2 3 4

Приложение  2
к постановлению администрации Сямженского
муниципального района от 00.00.2019 г № 000

Оптимизация бюджетной сети



2.1. Направление каждым 
подведомственным 
муниципальным 
учреждением, получающим 
субсидии на иные цели на 
укрепление материально-
технической базы и 
осуществляющими 
приносящую доход 
деятельность, не менее 10% 
средств от приносящей 
доход деятельности на 
материально-техническое 
оснащение указанного 
учреждения

органы 
местного 
самоуправлени
я, 
осуществляющ
ие полномочия 
учредителя 
муниципальны
х учреждений

2019-2021 
годы

направление не 
менее 10% средств 
от приносящей 
доход деятельности 
на материально-
техническое 
оснащение 
указанного 
учреждения и 
представление 
информации в 
Управление 
финансов района

да/нет да да да

2.2. Проведение анализа 
показателей выполнения 
муниципальными 
учреждениями  
муниципального задания в 
отчетном финансовом году 

органы 
местного 
самоуправлени
я, 
осуществляющ
ие полномочия 
учредителя 
муниципальны
х учреждений

2019-2021 
годы

аналитическая 
записка по итогам 
анализа за год, 
подготовленная 
ответственным 
исполнителем и 
представленная в 
Управление 
финансов района

да/нет да да да



2.3. Информирование органов 
местного самоуправления о 
решении Управления 
финансов района, 
подготовленном по итогам 
анализа в соответствии с п. 
3.4. настоящего Плана 
мероприятий

Управление 
финансов 
района

2019-2021 
годы

наличие 
информации, 
направленной в 
адрес органов 
местного 
самоуправления, 
осуществляющих 
полномочия 
учредителя

да/нет да да да

2.4. Обеспечение возврата 
субсидий в связи с 
недостижением 
муниципальным 
учреждением показателей, 
установленных в 
муниципальном задании в 
соответствии с 
постановлением 
администрации 
Сямженского района от 
28.10.2015 г № 326 

органы 
местного 
самоуправлени
я, 
осуществляющ
ие полномочия 
учредителя 
муниципальны
х учреждений

2019 -2021 
годы

Представление 
информации в 
Управление 
финансов района о 
сроках и объемах 
возврата субсидий 
в связи с 
недостижением 
муниципальным 
учрежденем 
показателей, 
установленных в 
госудаоственном 
задании

да/нет да да да

3. Совершенствование системы закупок для муниципальных нужд



3.1. Экономия от проведения 
конкурентных процедур

отдел 
экономики и 
муниципальны
х заказов 
администраци
и района

2019-2021 
годы

Бюджетный эффект

тыс. 
руб.

500,0 500,0 500,0

4.

4.1. Увеличение доходов от 
оказания платных услуг 
(работ) муниципальными 
учреждениями

органы 
местного 
самоуправлени
я, 
осуществляющ
ие полномочия 
учредителя 
муниципальны
х учреждений

2019-2021 
годы

бюджетный эффект

тыс. 
руб.

701,0 593,0 120,0

Увеличение платных услуг, оказанных населению



4.2. Включение в перечень 
показателей эффективности 
деятельности 
руководителей 
муниципальных 
учреждений района 
показателя "Доход от 
оказания платных услуг, 
тыс. руб."

органы 
местного 
самоуправлени
я, 
осуществляющ
ие полномочия 
учредителя 
муниципальны
х учреждений

до 1 июня 
2019 года

наличие в перечне 
показателей 
эффективности 
деятельности 
руководителей 
муниципальных 
учреждений района 
показателя "Доход 
от оказания 
платных услуг, тыс. 
руб."

да/нет да да да

4.3. Мониторинг показателя 
"Доход от оказания платных 
услуг, тыс. руб."

органы 
местного 
самоуправлени
я, 
осуществляющ
ие полномочия 
учредителя 
муниципальны
х учреждений

ежегодно Представление 
информации в 
Управление 
финансов района

да/нет да да да

5. Сокращение просроченной задолженности консолидированного бюджета района



5.1. Проведение мониторинга и 
урегулирования 
дебиторской и 
кредиторской 
задолженности в 
соответствии с 
постановлением 
администрации района от 
01.11.2012 года № 401.

органы 
местного 
самоуправлени
я

2019-2021 
годы

аналитическая 
записка по итогам 
мониторинга

да/нет да да да

5.2. Проведение мониторинга 
дебиторской и 
кредиторской 
задолженности 
консолидированного 
бюджета района

Управление 
финансов 
района 

2019-2021 
годы

аналитическая 
записка по итогам 
анализа

да/нет да да да

5.3. Утверждение органами 
местного самоуправления 
планов мероприятий по 
погашению просроченной 
кредиторской 
задолженности, 
сложившейся на начало 
отчетного года

органы 
местного 
самоуправлени
я

2019-2021 
годы

наличие 
утвержденных 
планов

да/нет да да да



5.4. Представление в 
Департамент финансов 
области утвержденных 
планов мероприятий по 
погашению просроченной 
кредиторской 
задолженности согласно  
установленных сроков

Управление 
финансов 
района

2019-2021 
годы

представление 
утвержденных 
планов в 
Департамент 
финансов области да/нет да да да

6.

6.1. Оптимизация расходов на 
содержание органов 
местного самоуправления

органы 
местного 
самоуправлени
я

2019-2021 
годы

недопущение роста 
численности 
муниципальных 
служащих

тыс. 
руб.

6.2. Оптимизация расходов в 
органах местного 
самоуправления на уличное 
освещение (замена ламп на 
энергосберегающие) и 
прочих расходов

органы 
местного 
самоуправлени
я

2019-2021 
годы

бюджетный эффект

тыс. 
руб.

6.3. Централизация 
бухгалтерского учета и 
отчетности учреждений 
района

органы 
местного 
самоуправлени
я

2019-2021 
годы

количество 
учреждений, 
передавших 
функции центру 
бухгалтерского 
учета

ед.

Оптимизация расходов на содержание органов местного самоуправления



7.

7.1. Разработка и принятие 
основных направлений 
долговой политики района 
на очередной финансовый 
год и плановый период

Управление 
финансов 
района

2019-2021 
годы

наличие 
нормативного акта

да/нет да да да

тыс. 
руб.

Мероприятия по сокращению муниципального долга района

Бюджетный эффект от реализации Плана мероприятий


